et di 
assisterno essi de persona quando se volerranno assettare detti marmi neli soi luochi, et questo detti maestri 
lo prometteno dare finito et tutta complita al detto magnifico Florio da qua et per tutta la mità del mese di 
decembro primo venturo del presente anno 1576 [...] (ASNa, Not. Marco Antonio de Vivo, sch. 265, prot. 4, 
cc. 379v-381v; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.285).* 
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26.7.1576 - [documento in precario stato di conservazione]. Conventio intra domino Joanne Francisco 
Teodoro et Joanne Thomaso de Auria et Joseph de Laczaro. Die vigesimo sexto mensis Julij quarte 
indictionis 1576 Neapoli, in nostri presentia constituti magistri [?] Joannes Thomas et Joannes de Auria et 
Joseph de Laczaro de Neapoli marmorari, sicut ad conventionem devenerunt cum domino Joanne 
Francisco Theodoro de civitate Neapolis, sponte promiserunt infra et per totam medietatem mensis Januarii 
[?] proximi venturi intrantis annis [...] fare una sepoltura de marmore fini, bianchi et gentile di manifattura [...] 
ad giuditio de esperti in tale [...] da fore a fore con quelli lavori et al modo et forma, et cossì come [...] 
serranno requesti, et che la cascia ha da essere fuore del muro uno palmo, con dechiarare che cossì come 
nel soprascripto desegno, nel loco dove stanno [...] designati [Cappella Teodoro nel Duomo ?], è stato 
convenuto tra dette parti che se ne debia fare, sincome essi mastri prometteno, fare [sic] Nostro Signore 
Christo resuscitato in escambio dela Madonna, et fare le arme dove sono designate, et che debiano fare le 
lettere nel petaffio cossì come le seranno consignate, et dela decta opera non mancare per qualsevoglia 
causa et [...] privilegiata, et mancando siano tenuti, a tutti danni, spese et interessi che tale causa decto 
signor Giovan Francesco ne venesse a patére, in modo sia licito al detto signor Giovan Francesco farse fare 
detta opera da altri mastri a sua electione, a tutti danni, spese et interessi de’ decti mastri. Et questo per 
preczo de ducati cento cinquanta de carlini de argento, deli quali detti mastri dechiarano havere recevuto dal 
detto signor Giovan Francesco ducati cinquanta per mezo del banco de’ Turbuli, et li restanti ducati cento a 
complimento lo signor Giovan Francesco promette pagare a detti mastri in questo modo, videlicet ducati 
trenta de essi infra et per tutta la mità del mese de settembre prossimo che vene del presente anno 1576, 
altri ducati quaranta infra [476v] et per tucta la mità [...] (ASNa, Not. Giuseppe Tramontano, sch. 228, prot. 6, 
cc. 476r-476v; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.285).*